
P R E D L O G 
 
 

Na osnovu člana 185 stav 1 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list CG", 
br. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 i 84/22), Vlada Crne Gore, na sjednici od ___________, 
donijela je 

 

ODLUKU O UPOZORENJU SKUPŠTINI OPŠTINE ŠAVNIK 

1. Upozorava se Skupština opštine Šavnik da, u roku od deset dana, izvrši zakonom 
utvrđene obaveze, i to da preduzme mjere prema Opštinskoj izbornoj komisiji 
Šavnik u cilju izvršavanja rješenja Državne izborne komisije kojima je naloženo da 
Opštinska izborna komisija Šavnik donese odluku o ponavljanju glasanja na 
biračkim mjestima 1. Sala SO Šavnik i 14. Kafana Kruševice u Šavniku i donese 
Strateški plan razvoja Opštine Šavnik.  

 
2. Rok iz tačke 1 ove odluke računa se od dana objavljivanja ove odluke u 

"Službenom listu Crne Gore". 
 

3. Ova odluka objaviće se u "Službenom listu Crne Gore". 
 

 
 

O B R A Z L O Ž E NJ E 
 
 

Odredbama člana 185 stav 1 Zakona o lokalnoj samoupravi propisano je da kad 
skupština opštine duže od šest mjeseci ne održava sjednice, ne izvršava odluke 
nadležnih sudova ili ne izvršava zakonom utvrđene obaveze čime se onemogućava 
ostvarivanje prava građana ili nanosi znatna materijalna šteta, Vlada će upozoriti 
skupštinu, da u određenom roku, obezbijedi ostvarivanje svojih funkcija, odnosno izvrši 
zakonom utvrđene obaveze. 

 

Ministarstvo javne uprave vršilo je nadzor nad primjenom Zakona o lokalnoj samoupravi 

u Skupštini opštine Šavnik, pri čemu je uzelo u obzir akt Državne izborne komisije, broj 

115/2 od 12. marta 2024. godine, iz kojeg proizilazi da više od godinu dana nije moguće 

okončati izborni proces u Opštini Šavnik jer Opštinska izborna komisija Šavnik ne postupa 

u skladu sa rješenjima Državne izborne komisije kojima se nalaže ponavljanje izbora na 

dva biračka mjesta.  

Imajući u vidu odredbu člana 17 stav 2 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni 

list RCG", br. 4/98, 17/98, 14/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06 i 56/06  i "Službeni list 

CG", br. 46/11, 14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20), kojim je propisano da za svoj 

rad organi za sprovođenje izbora odgovaraju organu koji ih je imenovao, nesporno je da 



Skupština opštine Šavnik ima zakonsku nadležnost da preduzme mjere prema Opštinskoj 

izbornoj komisiji Šavnik u cilju izvršavanja rješenja Državne izborne komisije, odnosno 

donošenja Odluke o ponavljanju izbora na dva biračka mjesta 1. Sala SO Šavnik i 14. 

Kafana Kruševice u Šavniku. Kako Skupština opštine Šavnik nije obezbijedila da 

Opštinska izborna komisija Šavnik donese odluku u skladu sa rješenjima Državne izborne 

komisije, duže od godinu dana nije moguće okončati izborni proces u Opštini Šavnik, niti 

se može konstituisati novi saziv Skupštine opštine Šavnik, čime se ograničavaju biračka 

prava građana i pravo na lokalnu samoupravu. 

Takođe, Skupština opštine Šavnik nije vršila svoje nadležnosti propisane odredbom člana 
38 stav 1 tačka 3 Zakona o lokalnoj samoupravi, što proizilazi iz akta Ministarstva 
ekonomskog razvoja, broj 002-063/24-953 od 12. marta 2024. godine, kojim je potvrđeno 
da Skupština opštine Šavnik nije donijela  Strateški plan razvoja opštine Šavnik od 2017. 
godine. Neizvršavanjem ove zakonom utvrđene obaveze nije obezbijeđeno efikasno 
sprovođenje politike rasta i razvoja jedinice lokalne samouprave, čime se onemogućava 
ostvarivanje prava građana na lokalnu samoupravu u smislu smanjenja nezaposlenosti, 
siromaštva, migracije stanovništva, zaštite životne sredine, jačanja fiskalnih kapaciteta 
Opštine Šavnik, kao i pružanja višeg nivoa usluga i efikasnijeg vršenja poslova u cilju 
zadovoljenja potreba lokalnog stanovništva i privrednih subjekata na području opštine. 
 
Imajući u vidu činjenicu da do dana podnošenja ovog predloga nije obezbijeđeno vršenje 
navedene nadležnosti, stekli su se uslovi da Vlada Crne Gore preduzme mjere iz člana 
185 stav 1 Zakona o lokalnoj samoupravi i donese Odluku o upozorenju Skupštini 
opštine Šavnik, kojom je određen rok od deset dana za izvršavanje zakonom utvrđene 
obaveze, i to da preduzme mjere prema Opštinskoj  izbornoj komisiji Šavnik u cilju 
izvršavanja rješenja Državne izborne komisije kojima je naloženo da Opštinska izborna 
komisija Šavnik donese odluku o ponavljanju glasanja na biračkim mjestima 1. Sala SO 
Šavnik i 14. Kafana Kruševice u Šavniku i donese Strateški plan razvoja Opštine Šavnik. 

 
 
Broj:  
Podgorica, _________________ 

 
 

Vlada Crne Gore 
 
 

Predsjednik, 
 mr Milojko Spajić 




